宝政规〔2023〕4号

宝清县人民政府关于

制定八五二农场农业供水价格的通知
北大荒集团黑龙江八五二农场有限公司、各相关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于推进农业水价综合改革的意见》（国办发〔2016〕2号）和《黑龙江省人民政府办公厅关于推进农业水价综合改革的实施意见》（黑政办发〔2016〕58号）文件精神，进一步推进我县农业水价综合改革工作，促进农业节水和农业可持续发展，根据《政府制定价格听证办法》（国家发展改革委2018年第21号令）、《黑龙江省农业水价形成机制规则（试行）的通知》（黑价规〔2017〕5号）和《水利工程供水价格管理办法》（国家发展改革委2022年第54号令）有关规定和具体要求，在完成水价成本测算、定价成本监审的基础上，组织召开了八五二农场农业供水价格改革听证会，充分听取了各方面意见。经研究，现将八五二农场蛤蟆通灌区农业供水价格收费标准通知如下：

一、农业供水价格标准
八五二农场蛤蟆通灌区农业供水的价格为0.0728元/立方米，实行计量收费。农业供水计量点为支渠取水口，渠首进水闸至支渠取水口的输水损失由灌区管理单位承担。
对暂时不具备计量条件的水田，可暂按亩用水定额535.48立方米计收水费，灌区要积极创造条件，加快计量设施建设，尽快实现计量收费。
二、农业供水的范围
农业供水的范围是指由水利工程直接供应的粮食作物用水、经济作物用水和水产养殖用水等。

三、农业水价制度改革
（一）实行农业用水超定额累进加价制度。八五二农场农业供水超定额累进加价制度按每亩每年用水量实施。本着保障基本需求，兼顾用水户承受能力，体现水资源的稀缺性，多用水多负担的原则。用水量及价格分三个阶梯：第一阶梯为每亩每年用水量550立方米以下（含550立方米），价格为0.0728元/立方米；第二阶梯为每亩每年用水量550立方米—850立方米（含850立方米），价格为0.1092元/立方米；第三阶梯为每亩每年用水量超过850立方米的极少数用水大户，价格为0.1456元/立方米。

（二）实行分类水价制度。对水利工程设施完善，具备计量条件的终端用水环节探索建立分类水价制度。按实际用水量实行计量收费，粮食作物用水按0.0728元/立方米计收；经济作物用水按0.08元/立方米计收；养殖业用水按0.0874元/立方米计收。

四、其他
（一）凡在灌区内灌、排渠系上有需要提水灌溉的水田，按灌区水费标准执行。除支付水费外，还应按规定交纳提水动力费，用水户自行提水的，则不需要交纳提水动力费。
（二）健全水费收取制度，推行“统一票据、明码标价、开票到户”的办法，实行账务公开，对放水时间、水量、水价、收费等情况要实行公示制，增加灌区管理透明度。

（三）农业供水价格之外，不得擅自增设收费项目、提高收费标准、扩大收费范围，不得收取与供水无关的费用。并接受相关部门的监督检查。
（四）用水户按照国家有关规定及时交纳水费，逾期不交纳水费的，应按规定支付违约金。用水户经催告仍不交纳水费和违约金的，灌区管理部门可按照国家规定和程序终止供水。

（五）探索建立用水协会等形式的农民用水合作组织，让农民自己参与管理水，实行民主管理。农民用水组织要配合灌区水管单位做好末级渠系的水量分配和调节工作，以及承担对集体所

有的渠道维修养护任务；灌区水管单位也应对其给予必要的帮助和支持。

（六）加强水费征收与管理。灌区要及时组织人力加大水费收取力度，提高水费收取率，建立严格财务管理制度，节约非生产性支出，合理使用水费。灌区要提高现代化管理水平，加强水利工程维修养护和管理，内部挖潜降低供水成本，走上自我积累，良性发展轨道。
此通知自发文之日起执行。
                        宝清县人民政府
                     2023年12月18日
抄送：县委办，县纪委办。

      县人大办，县政协办。

宝清县人民政府办公室      　　　　　　   2023年12月18日印发